
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/12/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 293 del 01/12/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E CONSOLIDAMENTO DEL

VERSANTE DI UN TRATTO DELLA S.P. 18 – LOCALITÀ “PASTENE”. PRESA ATTO

DEL PROGETTO REDATTO DAL COMUNE DI SANT’ANGELO A CUPOLO (BN).

L'anno duemilaventidue, il giorno uno del mese dicembre alle ore 15:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di prendere atto, ai fini della relativa realizzazione, del progetto dei lavori di “sistemazione
idrogeologica e consolidamento del versante di un tratto della S.P. n. 18 – località Pastene”,
trasmesso dal Comune di Sant’Angelo a Cupolo ed approvato dallo stesso con deliberazione di
Giunta Comunale n. 97 del 19/10/2022.

2. di autorizzare il Comune di Sant’Angelo a Cupolo all’utilizzo delle aree occupate da questo Ente a
seguito degli “Accordi Bonari di Cessione Aree” stipulati in data 17/06/2021.

3. di fissare che, ad ultimazione lavori, resta in capo all’Ente Provincia il completamento della
procedura di acquisizione delle aree private occupate.

4. di stabilire che, resta in capo al Comune di Sant’Angelo a Cupolo:

 l’acquisizione di tutte le autorizzazioni, previste dalla normativa vigente in materia, per la
realizzazione dell’intervento progettato;

 la responsabilità dell’intervento e di eventuali danni a persone o cose che si dovessero
verificare nel tempo in relazione ai lavori a farsi;

 ogni onere per eventuali maggiori occupazioni rispetto alle superfici occupate a seguito degli
accordi bonari sottoscritti in data 17/06/2021.

5. di inoltrare al Comune di Sant’Angelo a Cupolo copia della deliberazione ad adottarsi, unitamente a
copia del progetto di questo Ente e dello studio geologico, approvati con deliberazione del
Presidente della Provincia n. 288 del 20/12/2021, per il prosieguo delle attività e di eventuali
approfondimenti inerenti la correlazione dei due progetti.

6. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE DI UN TRATTO DELLA

S.P. 18 – LOCALITÀ “PASTENE”. PRESA ATTO DEL PROGETTO

REDATTO DAL COMUNE DI SANT’ANGELO A CUPOLO

(BN).

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 nel mese di febbraio 2021 a seguito degli avversi eventi atmosferici, lungo la strada provinciale n.
18, tra il Km. 1,600 (bivio San Nicola Manfredi) ed il Km. 2,200 (inizio variante esterna alla Frazione
Pastene), si manifesto un movimento franoso che interessava la viabilità sia a monte che a valle;

 questo Ente con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 97 del 15.04.2021
provvide all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, dei “Lavori di messa in
sicurezza di un tratto stradale della S.P. 18 “Giro dei Santi” - alla località “Pastene” del Comune di
Sant’Angelo a Cupolo”, che prevedeva, previo interessamento di aree private, un ampliamento della
sede stradale sul lato monte ed un consolidamento della scarpata lato valle con i materiali
provenienti dagli scavi;

 in data 17/06/2021 venne stipulato “Accordo Bonario di Cessione Aree” con i proprietari delle aree
interessate dal succitato intervento;

 con determinazioni n. 1743 e 1750 del 20/09/20221, a seguito di occupazione temporanea,
effettuata contestualmente alla sottoscrizione dei succitati accordi bonari in data 17/06/2021, è
stato liquidato un acconto dell’80% dell’indennità concordata con i precitati accordi bonari;

 nella fase della progettazione definitiva esecutiva, a seguito dell’evolversi del fenomeno di dissesto
e dei dovuti approfondimenti, è stato necessario, a seguito di indagini geognostiche, adottare una
diversa soluzione progettuale che prevede una realizzazione di una paratia in c.a. sul lato valle della
sede stradale, progetto approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 288 del
20/12/2021;

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

 il Comune di Sant’Angelo a Cupolo con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno, emanato in data 30/12/2019, ai sensi dell’art. 1 della legge
27/12/2017, n. 205, comma 853 e seg., risultò beneficiario di un contributo per l’importo



4

complessivo di € 1.000.000,00, per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio
comunale;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 27/10/2020, approvò il progetto definitivo ed
esecutivo cantierabile dell’intervento diretto alla realizzazione dei lavori di “sistemazione
idrogeologica e consolidamento del versante di un tratto della S.P. n. 18 – località Pastene”, per
l’importo complessivo di € 300.000,00, nell’ambito di detto finanziamento assegnato al Comune;

 il comune di Sant’Angelo a Cupolo, tenuto conto che alcuni interventi non risultavano più attuabili
dato l’evolversi del dissesto, in coordinamento con l’intervento progettato da questo Ente ed in virtù
delle aree private acquisite, con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 19/10/2022 ha
approvato un diverso progetto “di variante al precitato progetto” finalizzato al miglioramento delle
condizioni di stabilità del versante della S.P. 18 e della percorribilità dell’arteria stradale;

VISTO il progetto di variante dei lavori di “sistemazione idrogeologica e consolidamento del versante della
S.P. n. 18” trasmesso dal Comune di Sant’Angelo a Cupolo, acquisito al protocollo di questo Ente in data
25/10/2022 al n. 23648;

RITENUTO che lo stesso è consono alle finalità comuni da perseguire;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

7. di prendere atto, ai fini della relativa realizzazione, del progetto dei lavori di “sistemazione
idrogeologica e consolidamento del versante di un tratto della S.P. n. 18 – località Pastene”,
trasmesso dal Comune di Sant’Angelo a Cupolo ed approvato dallo stesso con deliberazione di
Giunta Comunale n. 97 del 19/10/2022.

8. di autorizzare il Comune di Sant’Angelo a Cupolo all’utilizzo delle aree occupate da questo Ente a
seguito degli “Accordi Bonari di Cessione Aree” stipulati in data 17/06/2021.

9. di fissare che, ad ultimazione lavori, resta in capo all’Ente Provincia il completamento della
procedura di acquisizione delle aree private occupate.

10. di stabilire che, resta in capo al Comune di Sant’Angelo a Cupolo:

 l’acquisizione di tutte le autorizzazioni, previste dalla normativa vigente in materia, per la
realizzazione dell’intervento progettato;

 la responsabilità dell’intervento e di eventuali danni a persone o cose che si dovessero
verificare nel tempo in relazione ai lavori a farsi;



5

 ogni onere per eventuali maggiori occupazioni rispetto alle superfici occupate a seguito degli
accordi bonari sottoscritti in data 17/06/2021.

11. di inoltrare al Comune di Sant’Angelo a Cupolo copia della deliberazione ad adottarsi, unitamente
a copia del progetto di questo Ente e dello studio geologico, approvati con deliberazione del
Presidente della Provincia n. 288 del 20/12/2021, per il prosieguo delle attività e di eventuali
approfondimenti inerenti la correlazione dei due progetti.

12. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.

Benevento, lì 24/11/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 65 del 24/11/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/11/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 293 del 01/12/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/12/2022

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


